Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 08/83
Daté: 11.01.2019

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés s¢ Republikés
st Kosoves, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t8 Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 15/2017, me Rregulloren Nr. 16/2017, me Rregulloren Nr. 07/2018, me
Rregulloren Nr. 26/2018 dhe me Rregulloren Nr. 30/2018, né pajtim me nenin 19 & Rregullores
sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s& Kosovés,
né mbledhjen e mbajtur mé 11 janar 2019, nxjerr kéte:

VENDIM
1. Aprovohet Koncept Dokumenti pér Fushén e Administrimit t& Resurseve Ujore.

2. Obligohet Ministria e Mijedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe institucionet tjera
kompetente pér zbatimin e kétij vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés sé Qeverisé.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

amush HARADINA]J

_,_}WV/( Q‘/o-wq[

Kryeministér i Republikés s& Kosov

Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o & gjitha ministrive (ministrave)

o Seckretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-&s
o  Arkivit té Qeverisé
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Koncept dokumenti Né Fushén e Administrimit t&€ Resurseve Ujore

Prishting, 2017
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Kapitulli I — Hyrje

Kérkesat ¢ dokumenteve politike pér avancim né administrimin e resurseve ujore si Programi i
Qeverisé sé¢ Republikés sé Kosovés 2015-2018, Strategjia Kombétare pér Zhvillim 2016-
2021,Strategjia pér ndryshime klimatike 2014-2024, Strategjia pér Ujérat e Kosovés 2015 —2034,
si né aspektin ¢ gjendjes sé& resurseve ujore e po ashtu edhe anés rregullative ligjore b&jné t&
domosdoshme nevojén e plotésim-ndryshimit t& Ligjit t& Ujérave. Gjithashtu, Plani Legjislativ i
Qeverisé 2017 né ményré té drejtpérdrejté autorizon hartimin e kétij koncept dokumenti, pérmes
té cilit do té i ofrohet mbéshtetje pér vendimmartje Qeverisé pér aprovim t& ndryshim-plotésim t&
Ligjit pér Ujera né harmoni me Rregulloren e Punés pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés Nr.
09/2011

Zhvillimi i métejmé ekonomik dhe ngritja e standardeve té jetés shton kérkesén pér ujé .Kosova
ka resurse t& pamjaftueshme ujore, dhe né t& ardhmen do t& jeté¢ faktoré kufizues pér zhvillim
ekonomik dhe social t& vendit [Strategjia Shtetérore ¢ Ujérave 2015-2034]. Eshté vlerésuar se
Kosova ka vetém 1,600 m3 ujé/Vit pér banor. Andaj, né vazhdén e kétyre kundérthénieve &shté e
pamundur te paramendohet nj& zhvillim ekonomik pa menaxhimin adekuat te resurseve ujore. Pra,
ne rrethana té reja t& konstatimeve té Strategjisé Shtetérore pér Ujérat e Kosovés 2015-2034 dhe
konsideratés s¢ konstatimeve t& Strategjis€ pér ndryshime klimatike 2014-2024, krahas
riprioritizimit né sektorin e ujérave né nivel t& politikave Qeveritare , gjendja faktike prioritizon
edhe ndryshimin e legjislacionit t& ujérave né térési e me theks t& vegante Ligjin pér Ujéra .
Gijithashtu, ¢éshtja e ndryshimit t& Ligjit pér Ujera &shté& imperativ i domosdoshém dhe ndérlidhet
drejtpérdrejt me nevoja imediate t& plotésimit-ndryshimit t& Ligjit né aspektin e dispozitave pér
céshtje rregullative t& pronave, financave dhe té sé drejtés ujore. Krejt kjo ,pasi legjislacioni aktual
nuk definon afatet kohore te Akteve Ujore ( Kushteve ujore dhe Pélqimit Ujoré ),pastaj ligji né
fuqi nuk rregullon plotésisht procedurat e regjistrimit te pronave ujore dhe ato te procedurave
llogaritare te tarifave ujore.

Konstatimi i Raportit t& Gjendjes sé¢ Ujérave 2015 , pérafiimi i legjislacionit me ‘acquis
communautaire’ dhe ratifikimi i konventave t€ BE-s& &€shté nén nivelin e 50% si dhe zotimet €
Kosovés sipas MSA-sé& né anén tjetér, b&jné ¢éshtje imediate ndryshim-plotésimin e legjislacionit
t& ujérave e me theks t& veganté Ligjin e Ujérave.Gjithashtu, krahas konstatimeve (& paragrafeve
paraprak lidhur me ndryshimin dhe plotesimin e legjislacionit t& ujrave edhe Strategjia e
Ndryshimeve Klimatike drjejt pér drejté kerkon hartim t& legjislacionit pér transportin e ujit nga
njé pellg lumor né pellgun tjetér lumor.
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Kapitulli 2: Pérshkrimi dhe definimi i ¢céshtjes/problemit kryesor
Shpjegimi

Korniza ekzistuese ligjore , pérfshiré Ligjin pér Ujérat e Kosovés dhe aktet pérkatése nénligjore
né fushén e rregullimit t& sé drejtés ujore, rregullimit t& ¢éshtjes s& pronave dhe até t& ¢éshtjes s&
financave nuk kané dhéné deri mé tani rezultatet e pritura andaj rezulton si i domosdoshém
ndryshimi dhe plotesimi i legjislacionit t& ujrave-Ligjit te Ujérave.

Problematika e administrimit t& resurseve ujore pérmes instrumenteve t€ akteve ujore (Kushteve
ujore, Pelgimit Ujor dhe Lejes jore), té cilave me Ligjin aktual nuk u €shté p&rcaktuar né ményré
eksplicite afati i vlefshmerisé kohore, ka sjellur kompleksitet né procesin administrativ t€ 1éshimit
té Kushteve Ujore dhe Pelgimeve Ujore pér ndértimin ¢ hidrocentraleve. Ne disa raste né munges¢
t& percaktimit t& afatit & vlefshmérisé s& vendimit t& Kushteve Ujore pér hidrocentrale t€ vogla,
sshté prolonguar procesi deri te leja ujore, duke prolonguar késhtu dinamikén e realizimit t& planit
t& Qeverise sé Kosovés pér ndértimin e hidrocentraleve t€ vogla.

Problematiké relevante e Ligjit aktual &sht& edhe mungesa e dispozitave kalimtare t€ cilat
pércaktojné ményrén e administrimit t& resurseve ujore né mungesé t€ Strategjisé Shtetrore &
Ujrave dhe Planeve t& Menaxhimit t& Pellgjeve Lumore € cilat nuk jang hartuar ende, perderisa
dokumentet planare paraprake (Baza Hidroekonomisé 1983-2003) nuk jané né fuqi nga viti 2003.
Plotésimi me dispozita pérkatése t& Ligjit t&€ Ujrave lidhur me ¢éshtjen e aplikimit t€ dokumentev
planare do t& pércaktonte bazén ligjore t& menaxhimit me resurse ujore deri né hartimin e
dokumenteve planifikuese obligativo-ligjore.

Mungesa e dipozitave t& mjaftueshme né Ligjin aktual,si né aspektin e regjistrimit t€ pronave ujore
prej mijéra hektaréve (siperfaget ujore t& destinuara pér regjim ujor) dhe né ate & s& drejtés sé
dhénjes né shfrytézim nga palét e interesuara, ka sjellur déme t& konsiderueshme né t¢ hyrat
financiare nga shfrytézimi i resureve ujore. Gjithashtu vlené t& theksohet se Ligji aktual nuk ka
pércaktuar as njé akté nénligjor lidhur me rregullimin juridik € g&shtjeve t& pronave ujore.
Menaxhimi i resurseve ujore krahas aspektit mjedisor(mbrojtja e ujérave) éshté né vete edhe
ekonomi ujore, nga ekonomizimi i resurseve , permes tarifave (& shfrytézimit dhe shkarkimit t&
ujrave ,domosdo do t¢ duhej realizuar t& hyra buxhetore n€ vlera prej disa miliona euro né vit nga
tarifat ujore. Mos arritjeve né inkasimin e tarifave ujore né nivelin e duhur krahas mos-arritjev &
zbatimit t& Ligjit u ka kontribuar edhe mungesa e dispozitave adekuate ligjore n€ aspektin ¢
metodologjisé sé pérllogaritjes s¢ sasive ujore né rastet kur operatorét nuk masin ujérat me pajisje
matése ose nuk raportojne.

Pérafrimi me legjislacionin dhe standardet e BE-sg, gjegjésisht transpozimi idirektivave pér fushén
e ujérave &shté objektiv kryesor i pércaktuar n& Strategjing Shtetrore t& Ujérave 2017-2034
[Objektivi i akterit kryesor i SSHU], dhe obligimet pér pérmbushjen e Marréveshjen e Stabilizim-
Asociimit (MSA) q& ka Kosova.
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1. Politikat aktuale

Zbatimi i politikave aktuale né mungesé t€ dokumenteve planifikuese ligjore &shté i bazuar
né Ligjin aktual t& ujrave dhe akteve nénligjore t& dala nga Ligji. Sipas Ligjit gjithsej jang
17 UA prej té cilave 15 jané né zbatim, derisa 2 jan¢ para miratimit pér her¢ t& paré.

UDHEZIMET ADMINISTRATIVE —Ligji INr.04/L-147 pér UJERAT E KOSOVES
Té miratuara:

1. Udhézimi Administrativ 63/05 mbi Pérmbajtjen, Formén, Kushtet dhe Ményrén e
Léshuarjes dhe Ruajtjes sé Lejes Ujore;

2. Udhézim Administrativ 26/2013 pér Pércaktimin e Ményrés sé Evidentimit dhe Formén e
Legjitimacionit t& Inspektoratit pér Ujéra;

3. Udhézim Administrativ 12/2013 pér Sistemin Informativ Ujorg;

4, Udhézim Administrativ 28/2014 pér Zonat e Mbrojtura Sanitare;

5. Udhézim Administrativ 30/2014 pér Kushtet, Ményrat, Parametrat dhe vlerat Kufizuese
t& Shkarkimit t& Ujérave t&€ Ndotura n€ Rujetin e Kanalizimit Publik dhe n€ Trupin Ujorg;

6. Udhézim Administrativ 20/2015 pér Zonat pér Larje;

7. Udhézim Administrativ 12/2015 pér Pércaktimin e Kritereve pér Zonat € Mbrojtura pér
Qéllime Strategjike;

8. Udhézim Administrativ 19/2015 pér Mbrojtje nga Veprimet e Démshme t& Ujérave;

9. Udhé&zimi Administrativ 02/2016 pér Strukturén e Pagesave t& Ujit;

10. Udhézim Administrativ 05/2016 p&r Rregullimin e Statusit t€ Pasuris¢ Ujore;

11. Draft Rregullorja 02/2016 pér Ményrén e Pércaktimit t& Prutjes sé Pranueshme
Ekologjike;

12. Udhézim Administrativ 11/2016 pér Pércaktimin e Masave dhe Veprimeve pé&r Mbrojtje
nga Erozioni;

13. Udhézim Administrativ 04-2016 pér Kriteret dhe Procedurat pér Mbrojtjen e Brigjeve té
Ujé rrjedhave dhe Akumulacioneve;

14. Udhé&zim Administrativ 09/2016 pér Strukturén Organizative dhe Detyrat shtesé té
Autoritetit Rajonal t& Pellgjeve Lumore

15. Udh&zim Administrativ pér projektimin , ndértimin dhe shfrytézimin e Digave Nr. 09 /
2017

NE proceduré:

1. Udhézim Administrativ pér Klasifikimin e Trupave Ujoré Sipérfaqésoré(pritet t&€ kryhet
né K-2 /2017); :

2. Udhézim Administrativ pér Klasifikimin e Trupave Ujoré Néntokésoré(pritet t& kryhet
né K-2 /2017);
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Legjislacioni kombétar ekzistues qé rregullon procedurat e Administrimit t& resurseve ujore qé
kané njé ndikim t& réndésishém né mjedis dhe shéndeti publik, gjeré me tani kang transpozuar
pjesérisht njé pjesé t& legjislacionit pérkatés mjedisor t& BE-s¢ (Shihni listén e ploté t& ligjit
relevant t& BE-sé né paragrafin Politika Aktuale - legjislacioni i BE-s€)

Direktiva 2000/60/EC e Parlamentit dhe Késhillit Evropian t& datés 23 tetor 2000 pér
krijimin e njé kornize pér veprimin e Komunitetit n& fushén e politikave t& ujérave,
ndryshuar e plotésuar me Vendimin 2455/2001/EC dhe Direktivat 2008/32/EC,
2008/105/EC, 2009/31/EC, 2013/39/EU, 2013/64/EU si dhe Direktivén e Komisionit
2014/101/EU (Direktiva Kornizé e Ujérave)

Direktiva e Késhillit 91/271/EEC e datés 21 maj 1991 né lidhje me trajtimin ¢ ujérave t&
zeza urbane, ndryshuar e plotésuar me Direktivén 98/15/EC dhe Rregulloren (EC)
1882/2003 dhe Rregulloren (EC) 1137/2008 (Direktiva pér Trajtimin e Ujérave t& Zeza
Urbane) — Vendimi implementues i Komisionit i datés 26 qershor 2014 né lidhje me formatet
e raportimit mbi programet shtetérore pér zbatimin e Direktivés s¢ Késhillit 91/271/EEC
(2014/431/EU)

Direktiva e Késhillit 98/83/EC e datés 3 néntor 1998 pér cilésing e ujit g€ pérdoret pér
konsum njerézor, ndryshuar e plotésuar me Rregulloret (EC) 1882/2003 dhe (EC) 596/2009
dhe Direktivén e Komisionit (EU) 2015/1787 (Direktiva pér Ujin e Pijes) — Vendimi i
Komisionit 95/337/EC né lidhje me pyetésorét q& kané t& b&jné me Direktivén né sektorin e
ujit

Direktiva e Késhillit 91/676/EEC e datés 12 dhjetor 1991 né lidhje me mbrojtjen e ujérave
nga ndotja & shkaktohet nga nitratet nga burimet bujqésore, ndryshuar e plotésuar me
Rregulloret (EC) 1882/2003 dhe (EC) 1137/2008 (Direktiva e Nitrateve)

Direktiva 2006/7/EC e Parlamentit Evropian dhe Késhillit, e datés 15 shkurt 2006 né lidhje
me menaxhimin e cilésisé sé ujit pér larje, si dhe qé shfugizon Direktivén 76/160/EEC,
ndryshuar e plotésuar me Rregulloren (EC) 596/2009 dhe Direktivén 2013/64/EU (Direktiva
pér Ujin e Larjes)

Direktiva 2006/118/EC e Parlamentit Evropian dhe Késhillit, e datés 12 dhjetor 2006 mbi
mbrojtien e ujérave néntokésoré nga ndotja dhe pérkeqésimi (Direktiva pér ujérat
néntokésor€)

Direktiva 2008/105/EC e Parlamentit Evropian dhe Késhillit, e datés 16 dhjetor 2008 pér
standardet e cilésisé mjedisore né fushén e politikave t& ujit, ¢ ndryshon e rjedhimisht
shfugizon Direktivat ¢ Késhillit 82/176/EEC, 83/513/EEC, 84/156/EEC, 84/491/EEC,
86/280/EEC si dhe ndryshon Direktivén 2000/60/EC t& Parlamentit Evropian dhe Késhillit,
ndryshuar e plotésuar me Direktivén 2013/39/EU né lidhje me substancat prioritare né
fushén e politikave ujore (Direktiva e Standardeve t& Cilésis€ s¢ Mjedisit)
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Direktiva e Komisionit 2009/90/EC e datés 31 korrik 2009 q& cakton, né pajtim me
Direktivén 2000/60/EC t& Parlamentit Evropian dhe Késhillit, specifikimet teknike pér
analizén kimike dhe monitorimin e statusit t&€ ujérave (Direktiva e Sigurimit t&
Cilésisé/Kontrollit t& Cilésis€)

Direktiva 2007/60/EC ¢ Parlamentit Evropian dhe Késhillit, e datés 23 tetor 2007 pér
vlerésimin dhe menaxhimin e rreziqeve nga vérshimet (Direktiva e Vérshimeve)

Pér shkak té kétyre ndryshimeve né legjislacionin e BE-s¢ dhe duke marré€ parasysh:

- MSA dhe né vecanti Nenet 115 dhe 116 mbi "Mjedisin" dhe "Ndryshimet Klimatike"
duhet t& marrin parasysh kushtet & sigurojné mbrojtjen e mjedisit, né pérputhje me acquin
e BE-s&.

- Objektivat dhe aktivitetet e MMPH né Planin Vjetor t& Punés t&€ Qeverisé sé Republikés s&
Kosovés pér vitin 20171,

LEGJISLACIONI I KOSOVES

Implementimi i Ligjit t& Ujérave Nr.04/L-147 né Kosové filloi n€ vitin 2013.
Ligjet dhe aktet nénligjore
Ligjet té cilat ndérlidhen me kété problem/céshtje/:

Ligii Nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosoves

Qéllimi 1 kétij ligji éshté:
2.1. t& sigurojé zhvillimin dhe shfrytézimin e géndrueshém t& resurseve ujore, t€ cilat jané t&
domosdoshme pér shéndetin publik, mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin social - ekonomik t&

Republikés s&€ Kosovés;

2.2. t& themelojé procedura dhe parime udhézuese pér shpérndarjen optimale t€ resurseve
ujore, mbéshtetur né shfrytézimin dhe qéllimin;

2.3. t& sigurojé mbrojtjen e resurseve ujore nga ndotja, tej shfrytézimi dhe keqpérdorimi;

2.4. t& pércaktojé strukturat institucionale pér administrimin e resurseve ujore.

Lejes sé Integruar t& Mjedisit

6
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Ligji Nr. 03/L-198 pér ndryshimin dhe plotesimin e ligjit Nr. 02/L-9 pér Ujitjen e Tokave
Bujgésore

Ky Ligj ka pér qéllim krijimin e infrastrukturés ligjore pér themelimin dhe funksionimin e
subjekteve gé afrojné shérbime dhe shfrytézuesve (& shérbimeve dhe organizimin e miréfillté t&
tyre né ményré qé t& krijohen kushtet optimale pér ujitjen e tokés bujqésore né¢ Kosové dhe
mbrojtjen e saj nga ujérat e tepérta me qgllim t& shtimit t& rendimenteve t¢ prodhimeve
bujqgésore.

Ligiji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit

1. Me kété ligj harmonizohen zhvillimi ekonomik dhe mirégenia sociale me parimet themelore
pér mbrojtjen e mjedisit sipas konceptit t& zhvillimit € géndrueshém.

2. Q&llimi i kétij ligji éshté t& promovojé krijimin e mjedisit & shéndetshém pér popullin e
Kosovés me sjelljen graduale t& standardeve pér mjedis t& Bashkimit Evropian.

Ligji Nr. 03/L-043 pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar té Ndotjes,

Qéllimi i kétij ligji &shté¢ parandalimi dhe kontrolli i integruar i ndotjes i cili vjen si pasojé e
veprimtarive t& paraqitura né Aneksin 1. t& kétij ligji, né veganti duke parandaluar dhe reduktuar
mbeturinat, emisionet né ajér, ujé dhe toke.

Ligiji Nr. 04/L-175 pér inspektoratin e mjedisit, ujérave, natyrés, planifikimit hapésinor dhe

ndértimit,

Me kété ligji rregullohen parimet, organizimi dhe mbik&qyrja inspektuese, koordinimi i
mbiké&qyrjeve inspektuese, t& drejtat, detyrat, autorizimet e inspektorit, t& drejtat, detyrimet e
subjekteve t& mbikéqyrjes, procedura pér kryerje t& mbikéqyrjes inspektuese dhe ¢éshtje tjera me
réndési q& kang t& béjné me mbikéqyrjen inspektuese.

Ligji Nr. 03/L-230, pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor,

Qéllimi i kétij ligji éshté q¢ me vlerésim strategjik mjedisor t& planeve dhe programeve, té siguroje
shkallé té larté t& mbrojtjes sé mjedisit dhe shéndetit té njeriut.

Ligiji Nr. 03/L.-214 pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis,
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Qéllimi i kétij ligji éshté parandalimi ose zvogglimi i ndikimeve negative t€ projekteve t&
propozuara publike dhe private dhe né kété ményr€ té kontribuojé né ruajtjen dhe pérmirésimin e
mjedisit, mbrojtjen e shéndetit t& njeriut si dhe pérmirésimin e cilésisé s€ jetés.

Ligii Nr. 04/L -060. pér Mbeturinat,

1.0 Ky ligj ka pér géllim:

1.1. evitimin dhe reduktimin sa mé t& madh t&¢ mundshém t& gjenerimit t&€ mbeturinave;
1.2. ripérdorimi i komponentéve t& pérdorshém nga mbeturinat;

1.3. zhvillimi i géndrueshém pérmes mbrojtjes dhe ruajtjes s€ resurseve natyrore;

1.4. parandalimi i ndikimeve negative t& mbeturinave né mjedis dhe shéndetin e njeriut;
1.5. deponimi pérfundimtar i mbeturinave né ményré t€ pranueshme mjedisore.

Aktet nénligjor té cilat ndérlidhen me kété problem/céshtje/:

Udhézimi Administrativ Nr. 63/05 mbi Pérmbajtjen, Formén, Kushtet dhe Ményrén e
Léshuarjes dhe Ruajtjes sé Lejes Ujore;

Me kété Udhézim Administrativ rregullohet pérmbajtja, forma, kushtet dhe ményra e I&shuarjes s€ lejes
ujore, afatet e ruajtjes s€ saj si dhe ¢éshtjet tjera me réndési pér l€shuarjen e lejes ujore.

Udhézim Administrativ Nr. 26/2013 pér Pércaktimin e Ményrés s€ Evidentimit dhe Formén
e Legijitimacionit té Inspektoratit pér Ujéra;

Ky Udhézim Administrativ percakton legjitimacionin ne menyré t¢ vegant per inspektorin e
ujerave.

Udhézim Administrativ Nr. 12/2013 pér Sistemin Informativ Ujoré;

Me kété akte nenligjor rregullohen masat dhe aktivitetet qe kané te b&né me regjistrimin,
shfrytzimin, transferimin dhe mbrojtien e te dhénave si dhe géshtjet tjera me rendési pér
administrimin e ujerave.

Udhézim Administrativ Nr. 28/2014 pér Zonat e Mbrojtura Sanitare;

Me kété udhézim administrativ caktohen zonat e mbrojtura sanitare, kriteret dhe masat pér
mbrojtjen e burimeve t& vjit té cilat shfrytézohen dhe mund (€ shfryt€zohen né t& ardhmen pér
furnizimin me vjé t€ popullsisé.
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Udhézim Administrativ Nr. 30/2014 pér Kushtet, Ményrat, Parametrat dhe vlerat Kufizuese
té Shkarkimit té Ujérave té Ndotura né Rrjetin e Kanalizimit Publik dhe né Trupin Ujoré;

Qéllimi i kétij Udhézimi Administrativ éshté t& mbrojé mjedisin dhe shéndetin e njeriut nga
ndikimet negative t€ ujérave t€ ndotura.

Udhézim Administrativ Nr. 20/2015 pér Kriteret pér Zonat pér Larje;

Qéllimi i kétij udhézimi administrativ éshté vendosja e nje kuadri normative per monitorimin dhe
klasifikimin e ujerave pér larje, menaxhimin e cilesis se ujérave pér larje, si dhe informimin e
publikut lidhur me cilésine e ujérave pér larje.

Ky udhézim administrativ éshté n& pérputhshméri me Direktivén pér Menaxhimin e Cilesis€ s¢
Ujérave (Direktiva 2006/7/EC).

Udhézim Administrativ Nr. 12/2015 pér Pércaktimin e Kritereve pér Zonat e Mbrojtura pér
Qéllime Strategjike;

Me kété udhézim administrativ pércaktohen kriteret dhe ¢éshtjet tjera pér shpalljen e zonave t&€ mbrojtura
ujore pér qéllime strategjike.

Udhézim Administrativ Nr. 19/2015 pér Mbrojtje nga Veprimet e Démshme t¢ Ujérave;

Qéllimi i kétij udhézimi administrativ éshté pércaktimi i pérmbajtjes s& programit t€ masave qé
duhet t& ndérmerren pér parandalimin dhe mbrotjen nga veprimet ¢ démshme (& ujérave si dhe
pércaktimi i ményrés, procedurave dhe institucioneve pérgjegjése pér zbatimin e kétyre masave.
Ky udhézim administrativ &shté né pérputhshméri me Direktivén pér Vlerésimin dhe Menaxhimin
¢ Rrezikut nga Vérshimet (Direktiva 2007/60/EC).

Udhézimi Administrativ Nr. 02/2016 pér Strukturén e Pagesave té Ujit;

Me kété Udhézim Administrativ pércaktohet lartésia e kompensimit pér shfrytézimin e ujérave,
shkarkimin e ujérave t& ndotura dhe kompensimi pér nxjerrjen e inerteve nga shtretérit dhe brigjet
e ujérrjedhave.

Udhézim Administrativ Nr. 05/2016 pér Rregullimin e Statusit t€ Pasurisé Ujore;

Ky Udhézim Administrativ ka pér géllim rregullimin e statusit t& pasuris€ ujore pé€rfshir€ ményrén
e shfrytézimit t& saj si dhe kushtet e shpalljes s& njé pasurie ujore si pasuri ujore publike si dhe
kushtet e ndérprerjes sé statusit t& njé& pasurie ujore publike.
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Rregullorja 02/2016 pér Ményrén e Pércaktimit té Prurjes sé Pranueshme Ekologjike;

Qéllimi i késaj Rregulloreje éshté té rregullojé ményrén e pércaktimit t& prurjes s€ pranueshme
ekologjike pér njé trup ujor sipérfaqésor, si dhe metodologjing, punét hulumtuese dhe procedurat
qé duhet t& zbatohen pér pércaktimin e prutjes s&€ pranueshme ekologjike duke marré parasysh
vegorité e ekosistemit lokal dhe variacionet sezonale t€ prurjes.

Udhézim Administrativ Nr. 11/2016 pér Pércaktimin e Masave dhe Veprimeve pér Mbrojtje
nga Erozioni;

Ky Udhézimi Administrativ pércakton ményrén e shpalljes s& zonave erozive dhe procedurave pér
mbrojtjen e tyre si dhe masave q& ndérmerren pér planifikimin, organizimin, dhe parandalimin ¢
erozionit.

Udhézim Administrativ Nr. 04-2016 pér Kriteret dhe Procedurat pér Mbrojtjen e Brigjeve
té Ujé rrjedhave dhe Akumulacioneve.

Qéllimi i kétij udhézimi administrativ éshté pércaktimi i kushteve, kritereve dhe procedurave né
bazé (& cilave mund t& kryhet ndérrimi i drejtimit & ujérrjedhave, nxjerrja e rérés, zhavorrit dhe
guréve, si dhe ndértimi i objekteve né brigjet e ujérrjedhave dhe akumulacioneve me géllim t&
mbrojtjes sé stabilitetit t& objekteve mbrojtése dhe rrjedhimisht t& mbrojtjes nga efektet € démshme
t& ujérave.

Udhézim Administrativ Nr. 09-2016 pér Strukturén Organizative dhe Detyrat Shtesé té
Autoritetit t&€ Rajonit t& Pellgjeve Lumore

Qé&llimi i kétij Udhézimi Administrativ éshté q& t& pércaktohen, detyrat, pérgjegjésité, si dhe
struktura organizative ¢ Autoritetit t& Rajonit t& Pellgjeve Lumore (n& tekstin e métutjeshém,
ARPL).

Udhézim Administrativ Nr. 09-2017 pér Projektimin, Ndértimin dhe Shfrytézimin e
Digave

Qéllimi i kétij Udhézimi Administrativ gshté krijimi i kuadrit normativ q& rregullon projektimin,
ndértimin dhe shfrytézimin e digave.
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Pérvoja ne shtetet tjera

Kroacia

Themel i menaxhimit te integruar te sektorit te ujérave ne republikén e Kroacisé ( e cila &shté
anétare i BE-se) jané dy ligje, Ligji i Ujérave dhe Ligji i Financimit te Resurseve Uj ore. Gjithashtu
ne menaxhimin direkt t& resurseve ujore jané te nxjerra nga Ligji mbi 30 udhézime administrative.
Me Ligjin e Ujérave, i cili éshté aprovuar ne vitin 2009 rregullohet statusi juridik 1 ujérave,
pasurive ujore dhe objekteve ujore, administrimi me kuantitetin dhe kualitetin e ujérave, mbrojtja
nga veprimet e démshme te ujérave, ujitja dhe kullimi i ujérave, veprimtaria e furnizimit publik
dhe kanalizimit, veprimtarité ¢ posagme pér nevoja t€ administrimit te ujérave, strukfurén
institucionale te kryerjes se kétyre aktiviteteve dhe ¢éshtjet tjera lidhur me ujera dhe pasuri ujore.
Sipas Ligjit ne fjale uji nuk &shté produkt komercial si gdo produkt tjetér,por éshté njé trashégimi
qe duhet ruajtur, mbrojtur dhe me menguri e racioniletitet shfrytézuar. Qellim i menaxhimit te
resurseve ujore sipas Ligjit éshté:

L.
2

Sigurimi i sasive te mjaftueshme te ujit te cilésisé pér pije pér furnizim te popullsisé;
Sigurimi i sasive te mjaftueshme te vjit te kualitetit te caktuar pér nevoja te ekonomisé
dhe atyre te posagme.

Mbrojtja e njerézve dhe pasurive te tyre nga vérshimet dhe veprimeve te tjera te
démshme ujore.

Arritja dhe ruajtja e gjendjes se mire te ujérave pér shkak te mbrojtjes se jetés dhe
shéndetit t& njeriut, mbrojtjes se pasurisé se tyre, mbrojtja e ekosistemeve ujore .

Sipas ligjit t& Ujérave Kroacia menaxhohet ne dy Distrikte Ujore: Distrikti i Lumit Danub dhe
Distrikti 1 Adriatikut.

Zbatimi i politika t& ujérave ne Kroaci bazohet nde dokumentet planifikuese vijuese:

O

O
O
O
o

Strategjia e administrimit te ujérave;

Plani i menaxhimit te distrikteve ujore;
Programi shumévjegar i ndértimit;

Plani financiar i administrimit te ujerave, dhe
Programi i Masave.

Zbatimi i dokumenteve te planifikimit realizohet pérmes instrumenteve vijuese administrative-

Akteve ujore:

ks

@5 W b

Kushtet Ujore;

Mendimi i obliguar i te drejtés ujore

Vértetimi ujor

Leja Ujore

Kushtet e posagme te kygjes

Vértetimi mbi pajtueshmériné me kushtet e vecanta te kygjes;

i i
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Zyrtaret e autorizuar pér léshimin e akteve ujore jané t& obliguar t& kené¢ pérgatitjen profesionale
dhe provimin professional (shtetéror) (neni 141). Gjithashtu dhe zyrtaret te cilét ushtrojn€ detyrat
¢ inspektorit te ujerave duhet te kené te dhéne provimin profesional shtetéror.

Menaxhimi i strukturés institucionale t& resurseve ujore ne Kroaci €shté si ne vijim:

o Késhilli Nacional i Ujerave te Kroacisé qe &shté organ i pavarur dhe i pérgjigjet
parlamentit;

o Qeveria e Kroacisé

o Ministria e Bujqésisé ne kuadér te ¢iles ka sektoré te posagme te resurseve ujore

o Ujérat e Kroacisé-autoritet i pavarur ge disponon Statutin e punés sipas Ligjit te ujerave

Federate e Bosnes dhe Hercegovinés
Menaxhimi i resurseve ujore ne Federatén ¢ Bosnes se Hercegovines bazohet ne Ligjin e Ujérave.
Qéllimet dhe parimet e menaxhimit t& integruar t& resurseve ujore jané pothuajse analoge me ato -
te theksuara ne Ligjin e Ujérave te Kroacisé.
Gjithashtu edhe Federata e Bosne-Hecegovine &shté e ndare né dy distrikte ne kuadér te
menaxhimit te resurseve ujore: Distrikti Sava dhe Distrikti Detit Adriatikut

Ne aspektin e planifikimit te resursev ujore,sipas kétij ligji pércaktohen kéto dokumente
planifikuese:

o Strategjia e Ujérave , dhe
o Plani i Menaxhimit te Pellgjeve Ujore
o Programi i masave

Ligji i ujerave pércakton zbatimin e ligjit,respektivisht dokumenteve planifikuese pérmes kétyre
instrumenteve administrative-Akteve Ujore:

o Pélqimi paraprak ujor;
o Pélgimi ujor;
o Lejaujore

Ne kuadér te menaxhimit te ujerave,respektivisht dy distrikte jane organizuar edhe dya
autoritete te pavarura dhe ato jané:

o Agjencia pér menaxhimi e ujerave Sava

o Agjencia pér menaxhimi e ujerave Adriatiku

Ne kuadér te dy distrikte te menaxhimit te resurseve ujore organizohen edhe Késhillat e Ujérave:
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Malii Zi
Themel i menaxhimit te integruar te sektorit te ujérave ne republikén e Malit te Zi ( e cila &shté
jané dy ligje, Ligji i Ujérave dhe Ligji i Financimit te Resurseve Ujore. Gjithashtu ne menaxhimin
direkt te resurseve ujore jané te nxjerra nga Ligji mbi 30 udhézime administrative.
Qéllimet dhe parimet e menaxhimit te integruar te resurseve ujore jané pothuajse analoge me ato
te theksuara ne Ligjin ¢ Ujérave te Kroacisé.
Ne aspektin e planifikimit te resursev ujore,sipas kétij ligji pércaktohen kéto dokumente
planifikuese:

o DBaza e Ujérave te Republikes , dhe
o Plani i Menaxhimit te Pellgjeve Ujore
o Programi i masave

Ne kuadér te menaxhimit te ujerave,respektivisht dy distrikte jane organizuar edhe dya autoritete
te pavarura dhe ato jané:

o Regioni pér menaxhimi e ujerave Sava

o Agjencia pér menaxhimi e ujerave Adriatiku

Ligji i ujerave pércakton zbatimin e ligjit,respektivisht dokumenteve planifikuese pérmes kétyre
instrumenteve administrative-Akteve Ujore:

o Kushtet Ujore;
o Pélgimi ujor;

o Lejaujore

o Urdhéresa Ujore

Menaxhimi i resurseve ujore éshté i organizuar ne kuadér te Ministrisé se Bujqésis¢ dhe Zhvillimit
Rural ne kuadér te se cile jané dy drejtorité menaxhues:

1. Drejtorati i Sektorit t& Ujérave
2. Admininistrimi 1 Ujérave

Synimet dhe Objektivat

Synimet
Qéllimi i hartimit t& Koncept-Dokumentit pér pérmirsimin e politikave n& fushen e ujérave
jané si né vijim:
o Pérafrimi i legjislacionit vendor pér mbrojtjen dhe menaxhimin e resurseve ujore me
legjislacionin e BE-sé.,
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e Ngritja e kapaciteteve institucionale n¢ harmoni me direktivave t&¢ BE-sé n& fushen e

ujérave.

e Tranzicioni drejt standardeve dhe normave mé t& avancuara té cilésis¢ s¢ ujérave.

Objektivat

e Pérafrimi i legjislacionit t&€ Kosovés me até t€ BE-sg.,

e Zbatimi efektiv i legjislacionit,

e Sigurimi i kornizés sé mbrojtjes sé cilésisé sé ujit dhe arritja ¢ “statusit t& miré t& ujit” si¢
kérkohet me Direktivén kornizé t€ Ujérave.

Opsionet

Opsioni i Paré — Asnjé ndryshim ligjor nuk kérkohet (Status quo)

Miratimi i Opsionit t& paré rezulton né nj& mospérafrim me acquiné e BE-s€, mos pgémbushje t&
obligimieve q& rrjedhin nga Marréveshja e Stabilizim Asociimit dhe zbatimi jo efektiv i
legjislacionit n& fushén e ujérave.

Opsioni i Dyté — Plotésimi dhe ndryshimi i Ligjit Nr. 04/L-147 pér ujérat e Kosovés

Miratimi i Opsionit t& dyté rezulton né:

g= b bR

o

Transpozimi i métutjeshém i direktivave europiane né fushén e ujérave,

Plotésimi dhe ndryshimi né kornizen ligjore aktuale,

Zbatimi efektiv i legjislacionit,

Rirregullimin e strukturave institucionale né administrimin e resurseve ujore, si dhe
pérmirésimi i dispozitave t& legjislacionit né aspektin e s& drejtés ujore,

Nagritja e kapaciteteve institucionale,

Definimi i dispozitave lidhur me ¢éshtjet e regjistrimit dhe administrimit € pronave ujore
dhe bartjet e tyre.

Definimi i metodologjisé sé pérllogaritjes t& obligimeve financiare t& operatoréve t& cilét
shfrytézojné dhe shkarkojné ujérat.

Opsioni i Treté — Ndryshimi i gasjes ekzistuese té zbatimit

Miratimi i Opsionit t& treté rezulton né:

Transpozimin e nivelit t& ulét i direktives kornizé t& ujérave q€ ndikon né munges t&
pérafrimit € legjislacionit dhe mos p&rmbushjes sé obligimeve nga MSA,
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e Mos evitimin e pengesave t& identifikuara né zbatim,

o Shfagjen e pengesave té reja,

Kapitulli V - Pérmbledhje e Opsioneve

SUMMARY OF OPTIONS
Karakteristikat OPSIONI I OPSIONI II OPSIONI I1I
kryesore
Karakteristikat Asnjé ndryshim Pérafrimi i métej me | Pérmirésimi i

kryesore t€ opsioneve

legjislacionin e BE-sé
dhe eliminimi i
pengesave né zbatim
té legjislacionit

zbatimit t&
legjislacionit t&
ujérave

Popullsia e synuar /
sektorét / rajonet e
prekura

I gjithé vendi /
shfrytézim i
resurseve ujore,
mbrojtja nga
veprimet e démshme
té ujérave dhe
mbrojta e ujérave

I gjithé vendi /
shfrytézim i
resurseve ujore,
mbrojtja nga
veprimet e démshme
té€ ujérave dhe
mbrojta e ujérave

I gjithé vendi /
shfrytézim i
resurseve ujore,
mbrojtja nga
veprimet e démshme
té ujérave dhe
mbrojta e ujérave

Karakteristikat e
zbatimit / kush &shté
pérgjegjés - Qeveria
(kush), sektorét
privaté

MMPH, MZHE,
MBPZHR, MPB,
MF, ZKM, MFSK,
AKI, MD, MSH,
MPI, MPMS,
PZHKP/UNDP
Kryqiikuq 1
Kosovés, Komunat,
Operatorét,
Inspektorét e Mjedisit
dhe ujérave

MMPH, MZHE,
MBPZHR, MPB,
MF, ZKM, MFSK,
AKI, MD, MSH,
MPI, MPMS,
PZHKP/UNDP
Kryqii kuq i
Kosovés, Komunat,
Operatorét,
Inspektorét e Mjedisit
dhe ujérave

MMPH, MZHE,
MBPZHR, MPB,
MF, ZKM, MFSK,
AKI, MD, MSH,
MPJ, MPMS,
PZHKP/UNDP
Kryqi i kuq i
Kosovés, Komunat,
Operatorét,
Inspektorét e Mjedisit
dhe ujérave

Administrimi i
programeve,
shérbimeve ose
shpérndarja

MMPH, MZIIL,
MBPZHR, MF,
MPB

MMPH, MZHE,
MBPZHR, MF,
MPB

MMPH, MZHE,
MBPZHR, MF,
MPB
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SUMMARY OF OPTIONS

Karakteristikat OPSIONI I OPSIONI II OPSIONI I1I
kryesore
Ligji, ndryshimi 1 Asnjé ndryshim ligjor | Nevoja pér Nuk jang t€ miratuara

ligjit, zbatimi,
sanksionet

nuk &shté parashikuar

ndryshimin e
legjislacionit primar
dhe sekondar

té gjithé UA qé dalin
nga ligji i ujérave

Stimulimet ose mos-
stimulimet
ekonomike -
subvencionet ose
taksat

Shumé aktivitete jané
subjekt i
legjislacionit t&
ujérave.

Arkétim i t& hyrave
nga shfrytézimi i
ujérave, shkarkimi i
ujérave té ndotura
dhe eksploatimi i
inerteve

Neritja substanciale e
inkasimit té taksave
nga resurset ujore.

Ngritja e nivelit t&
inkasimit.

Fushata pér edukim
dhe komunikim

Komunikimi dhe
takimet me palét e

Mbajtja e fushatave
té vetdisimit.

Pérfshirjamé e
madhe e publikut né

interesit Komunikimi dhe proceset e zbatimit t&
takimet me palét e legjislacionit.
interesit

Udhézimet dhe kodet | Legjislacioni Plotésim ndryshimi i | Pérmirésimi i
ckzistues legjislacionit zbatimit t&
ekzistues. legjislacionit
ekzistues.
Koha kur do t& hyjé Eshté né fuqi Hyrja né fuqi Hyrja né fuqi
né fuqi opsioni K4/2018 K1/2018

Kapitulli VI - Analiza e Opsioneve

Pérfitimet
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Pérfitimet pér opsionin 1: NUK JANE KERKUAR NDRYSHIME LIGJORE (Status
quo)
Miratimi i opsionit 1 nuk do t& kérkoj ndryshim ligjor, duke shmangur ¢do ndikim né ngarkesén e
punés sé institucioneve kompetente, nuk sjell pérfitime shtesg.

Mungesa e shpenzimeve né procesin e ndryshimit t¢ legjislacionit

Pérfitimet pér opsionin 2: Plotésimi dhe ndryshimi i Ligjit Nr. 04/L-147 pér ujérat e
Kosovés

Me opsionin e dyté arrihen : transpozimi i métutjeshém i direktivave curopiane né fushén e ujérave,
plotésimi dhe ndryshimi né kornizen ligjore aktuale,zbatimi efektiv i legjislacionit, rirregullimi i
strukturave institucionale né administrimin e resurseve ujore, si dhe pérmirésimi i dispozitave t€
legjislacionit n& aspektin e sé drejtés ujore. Ngritja e kapaciteteve institucionale, definimi 1
dispozitave lidhur me géshtjet e regjistrimit dhe administrimit t& pronave ujore dhe bartjet e tyre,
definimi i metodologjisé s& pérllogarities t& obligimeve financiare t& operatoréve t& cilét
shfrytézojné dhe shkarkojng ujérat.

Pérfitimet pér opsionin 3: — Ndryshimi i gasjes ckzistuese t€ zbatimit

Miratimi i Opsionit t& treté rezulton né: eliminimin e disa pengesave né nivelin e zbatimit t&
legjislacionit ekzitues.

Kosto

Kategoria e Shpenzimet akiuale t¢ | Buxheti kété vit MTEF pér vitin e
shpenzimeve vitit paraprak ardhshém

Buxheti i Ministrisé
(Listoni ¢do Ilof
shpenzimi)

P&M — Pagat dhe
méditjet 36,158,396.68 49.121,434.00 48.557,601.00
M&Sh — Mallrat dhe
shérbimet

IK — Investimel
Kapitale

Buxhetet tjera
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(Listoni ¢do lloj
shpenzini)

Financimi i
donatoréve 1,294, 548.53 1,617,977.50
Shpenzimet e

drejipérdrejta té
Ministrisé sé

Financave

Pasojat negative

Opsioni 1:

Miratimi i Opsionit t& paré rezultoné né njé mospérafrim me acquiné e BE-s&, mos pémbushje
té obligimeve qé rrjedhin nga Marréveshja e Stabilizim Asociimit dhe zbatimi jo efektiv i
legjislacionit né fushén e ujérave.

Opsioni 2:

Koha e nevojshme pér procesin e ndryshimit t¢ legjislacionit té ri si dhe ngritja e shpenzimeve
shtesé pér shkak té rritjes sé kapaciteteve né administrimit e resurseve ujore éshté e
domosdoshme pér arritjen e administrimit mé t& miré té resurseve ujore
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Opsioni 3:

Niveliiuléti transpozimit t& acquis s& BE-s¢ dhe pengesa né pérmbushjen ¢ obligimeve g€
rrjedhin nga Marréveshja e Stabilizim Asociimit.

Pérmbledhje e vlerésimit t& ndikimit fiskal
(000s Euros)
Viti aktual | VITI 1 VITI 2 VITI 3
OPSIONI 1
Ndryshimi neto né alokimin e shpenzimeve 0 0 0
Ndryshimi neto né gjenerimin e t€ ardhurave 124,346 | 124,346 | 124,346
Financimi i pritshém i donatoréve 0 0 0
OPSIONI 2
Ndryshimi neto né alokimin e shpenzimeve 0 0 0
Ndryshimi neto né gjenerimin e t& ardhurave 124,346 | 124,346 | 124,346
Financimi i pritshém i donatoréve 0 0 0
OPSIONI 3
Ndryshimi neto né alokimin e shpenzimeve 0 0 0
Ndryshimi neto né gjenerimin e t€ ardhurave 124,346 | 124,346 | 124,346
Financimi i pritshém i donatoréve 0 0 0
KAPITULLI VII- Konsultimet
Procesi i konsultimit pér zhvillimin e kétij Koncept dokumenti :

Konsultimi i brendshém né MMPH dhe

Konsultimit pérfshiu grupe t& ndryshme t& paléve t& interesuara si:

Ministria e Zhvillimit Ekonomik (MZHE)

Ministria ¢ Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural (MBPZHR)

Ministria e Shéndetésisé / IKSHPK

Zyra e Kryeministrit

Ministria e Integrimit Evropian (MEI)

AME/MPB

MF

0JQ
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Kapitulli VIII - Krahasimi i Opsioneve
Opsioni 1:
Pérfitimet kryesore q€ lidhen me opsionin 1 jané:

Miratimi i opsionit 1 nuk do t& kérkoj ndryshim ligjor, duke shmangur ¢do ndikim né ngarkesén e
punés s€ institucioneve kompetente, nuk sjell pérfitime shtesé

Mungesa e shpenzimeve né procesin e ndryshimit t& legjislacionit
Aspektet negative janég:
Miratimi i Opsionit t& paré rezulton né njé mos pérafrim me acquis té BE-s€, mos pérmbushje
té obligimeve qé¢ 1rjedhin nga Marréveshja e Stabilizim Asociimit dhe zbatimi jo efektiv i
legjislacionit né fushén e ujérave.

Opsioni 2:
Pérfitimet kryesore qé lidhen me opsionin 2 jang:
transpozimi i métutjeshém i direktivave evropiane né fushén e ujérave, plotésimi dhe ndryshimi
né¢ kornizén ligjore aktuale, zbatimi efektiv 1 legjislacionit, rirregullimin e strukturave
institucionale né administrimin e resurseve ujore, si dhe pérmirésimi i dispozitave té legjislacionit
né aspektin e s€ drejtés ujore .

ngritja e kapaciteteve institucionale,definimi i dispozitave lidhur me ¢éshtjet e regjistrimit dhe
administrimit t€ pronave ujore dhe bartjet e tyre,definimi i metodologjisé s&¢ pérllogaritjes té
obligimeve financiare té operatoréve té cilét shfrytézojné dhe shkarkojné ujérat.

Aspektet negative jang:

Koha e nevojshme pér procesin e ndryshimit té legjislacionit t€ ri si dhe ngritja e shpenzimeve
shtesé pér shkak té 1ritjes s€ kapaciteteve né menaxhimin e resurseve ujore éshté e domosdoshme
pér arritjen e menaxhimit mé té miré té resurseve ujore.

Opsioni 3:
Pérfitimet kryesore q¢ lidhen me opsionin 3 jang:

Miratimi i Opsionit t& treté rezultoné né: eliminimin e disa pengesave né nivelin e zbatimit té&
legjislacionit ekzitues.

Aspektet negative jang:

Niveli i uléti transpozimit t& acquis sé BE-sé dhe pengesa né pérmbushjen e obligimeve gé
rrjedhin nga Marréveshja e Stabilizim Asociimit.
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Shqyrtimi i zbatimit

Zhvillimi 1 Opsionit 2 rezulton t& keté ndikim pozitiv né statusin e mjedisit dhe shéndetit dhe né
sigurimin e zhvillimit t& géndrueshém té resurseve ujore.

Pértej vlerésimit t€ kryer Opsioni nr. 2 duket t€ jet€ opsioni i preferuar pér t& pérmirésuar sistemin
¢ menagjimit t€ resurseve ujore.

Opsioni 2 &shté harmonizimi i legjislacionit ekzistues t& ujérave dhe po siguron transpozimin e
kuadrit ligjor t€ BE-sé& né sistemin kombétar.

Kapitulli IX - Rekomandimi

Opsion mé i favorshém pér rekomandim konsiderohet opsioni 2, ku mundésohet té
arrihen synimet dhe objektivat né fushén e administrimin e resurseve ujore.,

Kapitulli X - Komunikimi

Komunikimi lidhur me ndryshimet e propozuara planifikohet pas ndryshimit dhe
aprovimit té tij. Planifikohen aktivitete t& promovimit t& Ligjit népér komuna, takime me
qytetaré, promovimit né€ media dhe broshura. Ministria do té komunikojé me nivelin
gendror dhe lokal. Do t& béhen shpallje publike népér komuna pér té informuar
popullatén nén juridiksionin e tyre. Komunikimi do t& béhet menjéheré pas aprovimit t&
Ligjit duke e promovuar népér komuna.
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